本公司向上海峰幽发行股份募集配套资金的发行价格为不低于定价基准日

前 20 个交易日本公司股票的交易均价，即 5.02 元/股。若定价基准日至股份发行

日期间本公司有派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项，将按照深交

所的相关规定对募集配套资金的发行价格进行相应调整。

由于茂业物流向权益登记日 2014 年 5 月 8 日下午深交所收市后在深圳证登

公司登记在册的全体股东每 10 股派 0.42 元人民币现金（含税），根据深交所《交

易规则》的相关规定，深交所在权益登记日次一交易日(即本次交易定价基准日)

对上市公司股票进行除息。因此，本次向配套募集资金认购方发行股份的每股价

格按照前述权益分配方案调整为人民币 4.98 元/股。

4、发行对象

本次交易募集配套资金的发行对象为上海峰幽。

5、募集配套资金发行股份数量

本次交易向上海峰幽募集配套资金发行股份的数量为按照交易价格对应

15%部分的价值除以股份发行价格的数额。根据中国证监会出具的《关于核准茂

业物流股份有限公司向孝昌鹰溪谷投资中心（有限合伙）等发行股份购买资产并

募集配套资金的批复》（证件许可 [2014]1255 号），茂业物流非公开发行不超过

26,445,784 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

6、锁定期安排

本次交易中募集配套资金所发行股份的锁定期为：自上海峰幽认购的新增股

份上市之日起 36 个月内不得上市交易或转让，之后按中国证监会及深交所的有

关规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。若特定对象所认购股份的锁定期/限售期的规定与证券监管机构

的最新监管意见不相符，本公司及特定对象将根据相关证券监管机构的监管意见

进行相应调整。

7、募集资金用途

本次配套融资金额不超过标的资产交易价格的 15%，即 13,170.00 万元，将

全部用于上市公司购买鹰溪谷、博升优势合计持有的创世漫道 15%股权的现金对

价支付。

8、关于独立财务顾问具有保荐人资格的说明

本次交易募集不超过标的资产交易价格 15%的配套资金，公司已按照《重组

办法》、《财务顾问业务管理办法》聘请西南证券为独立财务顾问，西南证券具有

保荐人资格。

五、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次交易前公司的总股本为 44,552.16 万股，本次发行股份及支付现金购买

资产完成后（不考虑配套融资），茂业物流的总股本将增加至 59,538.10 万股；配

套融资完成后，茂业物流的总股本将增加至 62,182.68 万股，具体股本结构变化

如下：

股东名称
资产重组前 资产重组后

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

中兆投资 208,074,832 46.70% 208,074,832 33.46%

鹰溪谷 － － 148,360,844 23.86%

博升优势 － － 1,498,595 0.24%

上海峰幽 － － 26,445,783 4.25%

社会公众股 237,446,732 53.30% 237,446,732 38.19%

合计 445,521,564 100.00% 621,826,786 100.00%

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资配完成后，鹰溪谷、

博升优势和上海峰幽持有上市公司的股份比例分别为 23.86%、0.24%和

4.25%，合计持股比例为 28.35%，中兆投资的持股比例为 33.46%，茂业物

流控股股东仍为中兆投资，实际控制人仍为黄茂如先生。本次交易前后，

上市公司控股股东和控制权结构不会发生变化。

截至 2014 年 12 月 5 日，发行人前十大股东的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 中兆投资管理有限公司 208,074,832 46.70
境内非国有

法人

2
秦皇岛市国有资产经营控股有限

公司
11,742,341 2.64 国有法人

3 全国社保基金一一八组合 10,706,371 2.40
基金、理财产

品等

4
招商证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
9,232,485 2.07

基金、理财产

品等

5
中国建设银行—华夏红利混合型

开放式证券投资基金
8,447,510 1.90

基金、理财产

品等

6 安徽新长江投资股份有限公司 4,300,000 0.97
基金、理财产

品等

7
国信证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
3,913,568 0.88

基金、理财产

品等

8
中国工商银行股份有限公司—银

华成长先锋混合型证券投资基金
3,807,180 0.85

基金、理财产

品等

9
海通证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
3,680,083 0.83

基金、理财产

品等

10
兴业银行股份有限公司—万家和

谐增长混合型证券投资基金
3,150,000 0.71

基金、理财产

品等

新增股份登记到账后，公司前 10 名股东情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质

1 中兆投资管理有限公司 208,074,832 33.46
境内非国有

法人

2 孝昌鹰溪谷投资中心（有限合伙） 148,360,844 23.86
境内非国有

法人

3
上海峰幽投资管理中心（普通合

伙）
26,445,783 4.25

境内非国有

法人

4
秦皇岛市国有资产经营控股有限

公司
11,742,341 1.89 国有法人

5 全国社保基金一一八组合 10,706,371 1.72
基金、理财产

品等

6
招商证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
9,232,485 1.48

基金、理财产

品等

7
中国建设银行—华夏红利混合型

开放式证券投资基金
8,447,510 1.36

基金、理财产

品等

8 安徽新长江投资股份有限公司 4,300,000 0.69
基金、理财产

品等

9
国信证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
3,913,568 0.63

基金、理财产

品等

10
中国工商银行股份有限公司—银

华成长先锋混合型证券投资基金
3,807,180 0.61

基金、理财产

品等

（二）主要财务状况的变动

根据经审计的公司合并财务报表及备考合并财务报表，本次交易前后，上市

公司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

财务指标
2014 年 5 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

本次重组前 本次重组后 本次重组前 本次重组后

资产总额 176,444.92 271,593.36 172,221.54 265,361.36

负债总额 56,362.39 62,565.81 55,433.84 61,353.38

归属于母公司所有者

权益
119,628.22 208,573.25 116,326.39 203,546.67

每股净资产（元/股） 2.70 3.36 2.62 3.28

财务指标
2014 年 1－5 月 2013 年度

本次重组前 本次重组后 本次重组前 本次重组后

营业收入 82,918.16 92,756.82 210,635.52 236,702.02

净利润 5,101.74 6,826.48 9,276.51 13,696.80

归属于母公司所有者

的净利润
5,108.74 6,833.49 9,290.38 13,710.66

基本每股收益（元/股） 0.1147 0.1099 0.2085 0.2205

（三）业务结构的变动

本次交易完成后，上市公司将在传统的商业零售主业外，新增移动信息服务

业务，上市公司业务结构有望得到优化，通过进入前景更为广阔的移动信息服务

领域，能拓展上市公司盈利来源并增强抗风险能力，将为广大中小股东的利益提

供更为稳定、可靠的业绩保证。

（四）公司治理的变动

1、本次交易前公司治理结构的情况

本次交易前，本公司已按照《公司法》、《证券法》、中国证监会有关规定和

《上市规则》的要求设立了股东大会、董事会、监事会等组织机构并制定相应的

议事规则，运作规范，具有健全的组织结构和完善的法人治理结构。

2、本次交易完成后进一步完善公司治理结构的措施

本次交易完成后，上市公司将在维持现有制度持续性和稳定性的基础上，继

续严格按照《公司法》、《证劵法》、《上市公司治理准则》、《上市规则》等法律法

规的要求，不断完善公司的法人治理结构，建立健全公司内部管理和控制制度。

（1）股东与股东大会

本次交易完成后，本公司将严格按照《公司章程》、《股东大会议事规则》的

规定，确保股东大会以公正、公开的方式作出决议，最大限度地保护股东权益。

在合法、有效的前提下，本公司将通过各种方式，包括充分运用现代信息技术手

段，扩大社会公众股股东参与股东大会的途径，确保股东对法律、行政法规所规

定的公司重大事项享有知情权和参与决定权。

[…]

2014 年 5 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

博升优势 － － 865.84 43.29

联动优势 65,193.69 3,259.68 314,387.61 15,719.38

②关联方应付款项

单位：元

公司名称 2014 年 5 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

联动优势 － 677,945.93

（3）本次交易完成后减少及规范关联交易的措施

本次交易完成后，公司未来发生的关联交易将继续遵循公开、公平、公正的

原则，严格按照中国证监会、深交所的规定及其他有关的法律法规执行并履行披

露义务，不会损害上市公司及全体股东的利益。

为规范本次交易完成后上市公司新增关联方与上市公司之间的关联交易，保

护中小股东利益，公司控股股东中兆投资、实际控制人黄茂如先生已经出具承诺

函，承诺中兆投资、黄茂如与其控股公司或拥有实际控制权或重大影响的其他公

司不会利用拥有的上市公司股东权利或者实际控制能力操纵、指使上市公司或者

上市公司董事、监事、高级管理人员，使得上市公司以不公平的条件，提供或者

接受资金、商品、服务或者其他资产，或从事任何损害上市公司利益的行为。

本次交易完成后，鹰溪谷、博升优势、上海峰幽及博升优势合营公司联动优

势作为新增关联方，对于因与创世漫道业务往来产生的上市公司关联交易，将严

格按照中国证监会、深交所的规定及其他有关的法律法规执行相关决策程序并履

行披露义务，同时继续遵循公开、公平、公正的原则，确保不会损害上市公司及

全体股东的利益。

鹰溪谷、博升优势、上海峰幽已经出具承诺函，承诺鹰溪谷、博升优势、上

海峰幽及与其控股公司或拥有实际控制权或重大影响的其他公司不会利用拥有

的上市公司股东权利操纵、指使上市公司或者上市公司董事、监事、高级管理人

员，使得上市公司以不公平的条件，提供或者接受资金、商品、服务或者其他资

产，或从事任何损害上市公司利益的行为。

上述各方若违反承诺，将承担因此而给茂业物流及其控制的其他公司、企业

或者其他经济组织造成的一切损失。

六、本次发行导致的董事、监事和高级管理人员持股变动情况

截至本公告书摘要签署日，本次非公开发行前后，公司现有董事、监事、高

级管理人员持股情况未发生变化。后续如有董事、监事、高级管理人员持股变化

的情况，茂业物流将严格按照规定履行相关程序。

七、本次交易控股股东保持不变

本次交易完成后，如不考虑配套融资茂业物流的总股本将增加至 59,538.10

万股；配套融资完成后，茂业物流的总股本将增加至 62,182.68 万股，具体股本

结构变化如下：

股东名称
资产重组前 资产重组后

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

中兆投资 208,074,832 46.70% 208,074,832 33.46%

鹰溪谷 － － 148,360,844 23.86%

博升优势 － － 1,498,595 0.24%

上海峰幽 － － 26,445,783 4.25%

社会公众股 237,446,732 53.30% 237,446,732 38.19%

合计 445,521,564 100.00% 621,826,786 100.00%

《公司法》第二百一十六条规定，“控股股东是指其出资额占有限责任公司

资本总额百分之五十以上或者其持有的股份占股份有限公司股本总额百分之五

十以上的股东；出资额或者持有股份的比例虽然不足百分之五十，但依其出资额

或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会、股东大会的决议产生重大影响

的股东”。

此外，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 18.1 条第（七）款规定，“控

制，指有权决定一个企业的财务和经营政策，并能据以从该企业的经营活动中获

取利益。有下列情形之一的，为拥有上市公司控制权：

1、为上市公司持股 50%以上的控股股东；

2、可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；

3、通过实际支配上市公司股份表决权能够决定公司董事会半数以上成员选

任；

4、依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生

重大影响；

5、证监会或者交易所认定的其他情形。”

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成后，中兆投资的持股

比例降为 33.46%，鹰溪谷、博升优势和上海峰幽持有上市公司的股份比例分别

为 23.86%、0.24%和 4.25%，合计持股比例为 28.35%，中兆投资仍然为公司的第

一大股东，且持有的股份数量对应的上市公司股份表决权超过 30%，对股东大会

能够产生重大影响。

其次，茂业物流第六届董事会由八名董事组成，其中中兆投资提名董事五人，